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Patent trwa od dnia 29 stycznia 1962 r.

Przedmiotem wynalazku jest trzon pieca mar-
tenowskiego, wykonany z uszlachetnionej masy
węglowej.

Dotychczas stosowane trzony w zasadowych
piecach martenowskich są wykonywane z mate¬
riałów ogniotrwałych, ułożonych w trzech war¬
stwach, z których pierwsza wykonana z szamo¬
tu jest ułożona na konstrukcji blaszanej i izolu¬
je dolną część pieca przed zbyt dużymi stra¬
tami cieplnymi. Druga podstawowa warstwa
ogniotrwała ułożona na warstwie szamotowej,
jest wykonana z cegieł magnezytowych i musi
zapewnić bezpieczeństwo i normalną pracę trzo¬
nu pieca. Górna trzecia warstwa stykająca się
bezpośrednio z roztopionym metalem, tzw. wy¬
prawa trzonu jest wykonana z masy ogniotrwa¬
łej o zmiennym składzie, od czysto magnezyto¬
wej, poprzez różne mieszanki dolomitowo-ma-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Antoni Rej,
mgr inż. Witold Sobiepan, mgr inż. Mieczysław
Żurek i mgr inż. Jerzy Kaniut. »

gnezytowe, do czystego dolomitu włącznie. War¬
stwa ta jest narażona na bezpośrednie niszczące
działanie ciekłego metalu i żużla, tak, że po każ¬
dym wytopie jest naprawiana i uzupełniana do
wymaganej grubości. Dotychczasowe trzony o
opisanej wyżej budowie pracują na ogół zado¬
walająco, jednak są bardzo kosztowne, gdyż do
wymurowania środkowej warstwy, której gru¬
bość wynosi około 50% grubości trzonu pieca,
stosowano drogą importowaną cegłę magnezy¬
tową.

Trzon pieca martenowskiego według wyna¬
lazku usuwa konieczność stosowania drogiego
importowanego magnezytu dla wykonania za¬
sadniczej środkowej jego warstwy. Zgodnie
z wynalazkiem środkowa warstwa trzonu o gru¬
bości około 200 — 1000 mm w zależności od wiel¬
kości pieca, jest wykonana ze znanej uszlachet¬
nionej masy węglowej. Jak doświadczenia wy¬
kazały, uszlachetniona masa węglowa posiada
wymagane właściwości ogniotrwałe i wytrzy¬
małościowe, gwarantujące normalną i bezpiecz¬
ną pracę pieca martenowskiego. Masa ta ma



szereg zalet, jest tania i lżejsza od cegieł ma¬
gnezytowych, a przy tym cechuje się wysoką
ogniotrwałością zwykłą i pod obciążeniem (wę¬
giel topi się powyżej 300GQC, a ogniotrwałość pod
odciążeniem 2 kg/cm2 przekracza 2000°C), niską
rozszerzalnością cieplną w granicach 0,0043 —
0,0055 mm/m °C, wysoką wytrzymałością me¬
chaniczną na ściskanie w granicach 250 — 350
kg/cm2, oraz wysoką odpornością chemiczną na
różne czynniki, za wyjątkiem substancji silnie
utleniających. Poza tym wyroby z uszlachetnio¬
nej masy węglowej można łatwo obrabiać me¬
chanicznie.

Na rysunku jest uwidoczniony wycinek trzo¬
nu pieca w przekroju, wykonany zgodnie z ni¬
niejszym wynalazkiem. Na konstrukcji blasza¬
nej 1 jest umieszczona warstwa szamotowa 2
izolująca dolną część pieca przed stratami ciepl¬
nymi i zabezpieczająca jednocześnie od działa¬
nia atmosferycznego wyżej ułożoną podstawową
warstwę środkową. Warstwa środkowa jest wy¬
konana z uszlachetnionej masy węglowej 3.
Wierzchnia warstwa umieszczona na masie wę¬
glowej 3 jest wykonana z mieszanki magnezy-
towo-dolomitowej. Najkorzystniej, dolna część
tej warstwy od strony warstwy węglowej 3 po¬
winna być wykonana z cegiej magnezytowych 4,

o grubości około 65 —130 mm, a górna z ubitej
ziarnistej mieszanki magnezytowo - dolomito¬
wej 5. Zapewnia to łatwiejszą naprawę tej war¬
stwy po każdym wytopie, a jednocześnie sku¬
teczniej zabezpiecza środkową warstwę węglo¬
wą 3 od utleniania się.

Zastrzeżenie patentowe

Trzon pieca martenowskiego wykonany z ma¬
teriałów ogniotrwałych ułożonych w trzech war¬
stwach, z warstwy szamotowej umieszczonej na
blaszanej konstrukcji pieca, z zasadniczej ognio¬
trwałej warstwy środkowej oraz z wierzchniej
warstwy wykonanej z ziarnistej mieszanki ma¬
gnezytowo-dolomitowej, znamienny tym, że war¬
stwa środkowa o grubości 200 —1000 mm jest
wykonana ze znanej ogniotrwałej uszlachetnio¬
nej masy węglowej (3), przy czym dolna część
warstwy wierzchniej od strony warstwy węglo¬
wej (3) jest wykonana z cegieł magnezytowych
(4) o grubości około 65 — 130 mm.
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